

PUBLICIDADE LEGAL

Predial Bier Ullmann S/A

CNPJ 92.698.240/0001-20 - NIRE 43300020011

AVISO: Encontram-se à disposição dos Senhores Acionistas, na sede social da empresa, sita à Rua Uruguaí, 35, 6º andar, nesta capital, os documentos exigidos na vigente lei das sociedades anônimas, relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023.

CONVOCAÇÃO: Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, no dia 08/04/2024 às 9:30 horas, na sede social, sita à Rua Uruguaí, 35, 6º andar, nesta capital, ou de forma virtual, em link a ser encaminhado, com a seguinte ORDEM DO DIA. 1º) Relatório da Diretoria, Balanço Geral e Demonstrativo de Resultados, relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2023, Eleição da Diretoria e fixação de seus honorários. Outros assuntos de interesse social.

Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2024.

Claudia Steiner - Matias Meyer da Silva - Diretores

NOSSOS CANAIS DE COMUNICAÇÃO

Departamento comercial	(51) 3213 1333
Atendimento ao assinante	(51) 3213 1300
Vendas de assinaturas	(51) 3213 1326
Redação	(51) 3213 1362

Jornal do Comércio

O jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL

CALÇADOS BEIRA RIO S/A. CNPJ/MF nº 88.379.771/0001-82. NIRE 43300035247. Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária. Convocam-se os acionistas da Calçados Beira Rio S/A ("Companhia") a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 02/04/2024, às 08 horas, na sede social da Companhia, situada na Rodovia RS 239, km 17,5, nº 4.400, bairro São José, em Novo Hamburgo/RS, CEP 93530-534. A Assembleia Geral será realizada na modalidade **semipresencial**, sendo facultada a participação e votação à distância pelos acionistas, na forma do artigo 121, § único, da Lei 6.404/76 e da regulamentação aplicável. A participação remota se dará exclusivamente por meio de plataforma de videoconferência cujo link e senha de acesso serão fornecidos pela administração aos acionistas que os solicitarem, na forma deste Edital. A Assembleia apreciará e deliberará sobre a seguinte **ordem do dia**: (i) examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras e o Relatório da Administração referentes ao exercício social encerrado em 31/12/2023; (ii) deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos; e, (iii) eleger o Conselho Fiscal e fixar a sua remuneração; **Informações Gerais:** (i) **Disponibilidade dos documentos:** Comunicamos que se encontram à disposição dos senhores acionistas, na sede da companhia, os documentos pertinentes às matérias a serem apreciadas, em especial os documentos a que se refere o art. 133 da Lei nº 6.404/76. (ii) **Procuração:** Em caso de participação presencial, eventuais instrumentos de mandato deverão ser depositados na sede da Companhia em até 24 (vinte e quatro) horas antes do horário da assembleia. (iii) **Participação e votação à distância:** O convite para participação e o link para o acesso aos documentos pertinentes à Assembleia Geral, disponibilizados em meio digital seguro, serão remetidos ao acionista que os solicitarem com até 30 (trinta) minutos de antecedência do horário de início da Assembleia Geral. A solicitação deverá ser encaminhada por e-mail ao seguinte endereço eletrônico: felipe_oliveira@beirario.com.br (Fone 51.3584.2200 - ramal 256). Juntamente com a solicitação de senha e link de acesso, o acionista deverá anexar em via eletrônica (em arquivo PDF), conforme aplicável, os seguintes documentos de habilitação: (a) cópia de documento de identidade do acionista ou (b) cópia do documento societário que comprove a representação legal do acionista e do documento de identidade do respectivo representante legal. No caso de representação por procurador, será exigida também cópia digitalizada (em arquivo PDF) do respectivo instrumento de procuração e do documento de identidade do procurador. Novo Hamburgo/RS, 29/02/2024. Roberto Argenta. Diretor-Presidente.

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC



Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica nº 38.352.270/0001-34 - Telefone: 51 3215 3195 - Rua Capitão Montanha, 177 - 4º andar - Porto Alegre - RS

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2023

Senhores Acionistas,
Apresentamos as Demonstrações Financeiras da Banrisul Corretora de Seguros S.A., relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

Comentários de Desempenho
A Banrisul Corretora de Seguros S.A. ("Banrisul Corretora de Seguros" ou "Companhia") é subsidiária integral da Banrisul Seguradora Participações S.A. ("Seguradora"), responsável pela comercialização de seguros, planos de previdência privada e títulos de capitalização via canal bancário do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. ("Banrisul").
A "Companhia" inclui suas atividades operacionais em janeiro de 2021. A criação da "Banrisul Corretora de Seguros" faz parte do movimento estratégico de organização dos negócios de seguros, iniciado com a *joint venture* entre Banrisul e Grupo Itaú Seguros. O portfólio de produtos disponibilizado pela Banrisul através da "Companhia" contempla Seguros de Pessoas, Seguros Patrimoniais, Seguros Rurais, Títulos de Capitalização e Planos de Previdência Privada Complementar.
Com foco no trabalho voltado à expansão dos negócios, melhoria dos processos, visibilidade da marca e melhoria da experiência do cliente, foram lançados produtos e soluções em diferentes canais. Na sequência, destacam-se algumas das novidades de 2023: a) criação do site da Banrisul Corretora de Seguros (www.banrisulcorretoraseguros.com.br); ii) disponibilização do seguro Vida Digital com venda exclusiva via o Aplicativo Banrisul; iii) disponibilização, para comercialização no canal Agência, de novo seguro de acidentes pessoais, o Seguro AP Atitude, que traz assistências diversas, entre elas a de telemedicina; iv) nos Seguros Rurais, disponibilização de seguro para propriedades rurais, voltado a construções, instalações e equipamentos estacionários agrícolas localizados dentro da propriedade; v) lançamento de ferramenta de multicálculo para seguros agrícolas, promovendo agilidade na cotação e contratação do produto.
Foram realizadas ainda ações de vendas para clientes e intensificada a comunicação por meio do aplicativo do Banco, proporcionando o crescimento na comercialização dos produtos massificados.
Motivados em promover práticas sustentáveis com maior alinhamento ao posicionamento da marca Banrisul, minimizando impactos ambientais e climáticos relacionados à nossa Organização, foram adotadas medidas para reduzir o número de impressões, otimizar o processo de análise de sinistros entre Banco e Seguradora e automatizar nos Agências o processo de previdência.

2. BALANÇOS PATRIMONIAIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (em milhares de reais)

Ativo	Nota	31/12/2023	31/12/2022	Passivo e patrimônio líquido	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Ativo circulante		165.430	184.471	Passivo circulante		219.223	93.029
Caixa e equivalentes de caixa		23	5	Obrigações fiscais e sociais	10	43.899	42.447
Aplicações financeiras	6	134.226	169.890	Dividendos a pagar	14 (c)	149.580	35.796
Comissões a receber	7	21.430	5.794	Contas a pagar	11	14.368	5.886
Outros ativos	8	9.751	8.782	Comissões a apropriar	12	11.376	8.900
Ativo não circulante		253.717	104.441	Passivo não circulante		19.761	23.593
Realizável a longo prazo		253.717	104.441	Comissões a apropriar	12	19.760	23.587
Aplicações financeiras	6	249.995	103.370	Provisões para riscos civis	19	1	6
Ativos diferidos	9	3.722	1.071	Patrimônio líquido		180.163	172.430
Total do ativo		419.147	288.912	Capital social		170.000	55.000
				Reservas de lucros		10.163	117.290
				Total do passivo e patrimônio líquido		419.147	288.912

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (em milhares de reais)

	Nota	Reservas de lucros				Lucros acumulados	Total
		Legal	Estatutária	Para expanso			
Saldos em 01 de janeiro de 2022		5.000	1.000	5.000	46.365	-	57.365
Aumento de Capital	14 (a)	50.000	-	-	(46.365)	-	53.635
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	150.721	150.721
Destinação do lucro		-	-	-	-	-	-
Reservas		-	7.536	7.536	99.853	(114.925)	(10.053)
Dividendos propostos	14 (c)	-	-	-	-	(35.796)	(35.796)
Saldos em 31 de dezembro de 2022		55.000	8.536	8.901	99.853	-	172.290
Aumento de Capital	14 (a)	115.000	(6.246)	-	(8.901)	(99.853)	100.000
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	157.453	157.453
Destinação do lucro		-	-	-	-	-	-
Reservas		-	7.873	-	-	(7.873)	-
Dividendos propostos	14 (c)	-	-	-	-	(149.580)	(149.580)
Saldos em 31 de dezembro de 2023		170.000	10.163	-	-	-	180.163

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRENGENTE

EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (em milhares de reais)

	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Receita operacional líquida		252.658	233.581
Custo dos serviços prestados		(19.291)	(19.228)
Lucro bruto		211.367	214.355
Recargas (despesas) operacionais		(14.691)	(10.035)
Despesas administrativas	18	(13.949)	(9.382)
Despesas com pessoal	13 (b)	(750)	(666)
Outras receitas (despesas)		6	13
Lucro antes do resultado financeiro		196.676	204.320
Resultado financeiro		39.218	22.728
Receitas financeiras	17	39.216	22.728
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		235.892	227.048
Imposto de renda e contribuição social		(78.439)	(78.327)
Correntes	15	(81.080)	(75.628)
Diferidos		2.651	(699)
Lucro líquido do exercício		157.453	150.721

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

por caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e comissões a receber (Ativo Circulante), apresentando um crescimento de 14,1% em relação ao final do exercício anterior.

Passivo Total - O passivo total encerrou o exercício de 2023 com um montante de R\$ 239,0 milhões, composto, na sua maioria, por obrigações tributárias e dividendos a pagar, demonstrando uma expansão de 105%.
Patrimônio Líquido - O patrimônio líquido alcançou R\$ 180,2 milhões, em decorrência do registro de Reserva Legal relativo à destinação do resultado do exercício, demonstrando um crescimento de 4,6% quando comparado a dezembro de 2022. Observa-se que, em agosto 2023, houve aumento do capital social da Companhia de R\$ 55 milhões para R\$ 170 milhões, resultante da destinação da Reserva de Expansão, juntamente com a Reserva Estatutária e parte da Reserva Legal, conforme deliberado em Assembleia Geral Ordinária.

Política de Distribuição do Resultado

O lucro líquido apurado, de acordo com o Estatuto Social da Companhia, tem a seguinte distribuição:
a) 5% (cinco por cento) para o Fundo de Reserva Legal, até alcançar o limite previsto em Lei;
b) Uma quota de no mínimo 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido do exercício, ajustado com as deduções e acréscimos previstos no artigo 202 da Lei das Sociedades, destinada ao pagamento de dividendos, não cumulativos, aos acionistas;
c) Até 5% (cinco por cento) para a constituição de um fundo de reserva, destinado para o aumento do capital social, fundo esse que não poderá ultrapassar o limite do capital social da Companhia;
d) Uma parcela, por proposta dos órgãos da administração, poderá ser destinada à formação de Reservas de Contingências, na forma prevista no artigo 195 da Lei das Sociedades por Ações;
e) Uma parcela, por proposta da Diretoria, poderá ser retida com base no orçamento de capital, previamente aprovado, nos termos do artigo 196 da Lei das Sociedades por Ações; e
f) Eventuais excessos relativos à limitação legal dos saldos destinados à reservas de lucros deverão ter a destinação deliberada pela Assembleia Geral.

	31/12/2023	31/12/2022
Lucro líquido do exercício	157.453	150.721
Total dos resultados abrangentes do exercício	157.453	150.721

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA

EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (em milhares de reais)

	31/12/2023	31/12/2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais	235.897	227.054
Lucro líquido ajustado	235.892	227.048
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	235.892	227.048
Provisão para riscos civis	(5)	6
Variações de ativos e obrigações	(53.448)	(72.321)
(Aumento) Redução em aplicações financeiras	35.664	(19.342)
(Aumento) Redução em comissões a receber	(15.636)	14.478
(Aumento) em outros ativos	(969)	(2.736)
(Redução) em obrigações fiscais e sociais	(7.557)	(5.532)
(Aumento) Redução) em contas a pagar	8.482	(7.845)
(Aumento) Redução) em comissões a apropriar	(12.905)	12.905
Imposto de renda e contribuição social pagos	(72.081)	(64.249)
Caixa líquido das atividades operacionais	182.439	154.733
Fluxo de caixa das atividades de investimento	(146.625)	(103.370)
(Aumento) em aplicações financeiras	(146.625)	(103.370)
Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimento	(146.625)	(103.370)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento	-	-
Integralização de capital	-	-
Dividendos pagos	(35.796)	(51.365)
Caixa líquido (aplicado nas) atividades de financiamento	(35.796)	(51.365)
Aumento (Redução) de caixa e equivalentes de caixa	18	(2)
Variação de caixa e equivalentes de caixa	18	(2)
No início do exercício	5	7
No final do exercício	23	5
Aumento (Redução) de caixa e equivalentes de caixa	18	(2)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (em milhares de reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Banrisul Corretora de Seguros S.A. ("Banrisul Corretora de Seguros" ou "Companhia") faz parte do grupo Banrisul. É uma empresa controlada integralmente pela Banrisul Seguradora Participações S.A. e indiretamente pelo Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
A Companhia foi constituída em 16 de julho de 2020 e iniciou suas atividades operacionais em janeiro de 2021, tendo por objetivo principal a viabilização de negócios envolvendo: (i) Correlagem de seguros dos ramos elementares, (ii) Correlagem de seguro do Ramo de Vida e Capitalização, (iii) Correlagem de Planos de Previdência Privada, e (iv) Correlagem de Seguro de Saúde e Seguro Odontológico.

Os produtos disponibilizados pela Companhia atualmente são: seguros de pessoas, seguros patrimoniais, seguros rurais, planos de previdência privada aberta e títulos de capitalização.
O portfólio de soluções é composto por 44 produtos, que atendem a diferentes necessidades, perfis e momento da vida do cliente.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras da Companhia, foram preparadas sob o pressuposto de continuidade, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem a legislação societária brasileira e as diretrizes contábeis emanadas da Lei nº 6.404/76 ("Lei das Sociedades por Ações"), incluindo as alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09. O Conselho de Administração da Banrisul Corretora de Seguros autorizou a emissão das presentes demonstrações financeiras em 05 de fevereiro de 2024.

As estimativas contábeis são determinadas pela Administração, considerando fatores e premissas estabelecidas com base em julgamento. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem as provisões para ajuste dos ativos ao valor provável de realização ou recuperação, as análises sobre a expectativa de perdas, as provisões para riscos civis, os impostos diferidos, entre outros. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes em razão de imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Administração revisa as estimativas e premissas pelo menos anualmente.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas a seguir. Estas políticas foram aplicadas de modo consistente no período apresentado.

3.1. Base funcional e de apresentação: A presente demonstração financeira está apresentada em Reais (BRL), que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.
3.2. Apuração do resultado: As receitas e despesas foram reconhecidas pelo regime de competência e em conformidade com o CPC 47 – Receita de Contrato com Cliente, sendo a receita reconhecida a medida em que a prestação de serviço é efetivamente realizada.
3.3. Instrumentos financeiros: Os instrumentos financeiros são classificados conforme modelo de negócios e as características contratuais dos fluxos de caixa dos instrumentos de acordo com o CPC 48 – Instrumentos Financeiros.
Os ativos e passivos financeiros podem ser classificados em uma das categorias: (i) instrumento financeiro mensurado ao valor justo por meio do resultado; (ii) instrumento financeiro mensurado ao custo amortizado; e (iii) instrumento financeiro mensurado ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes.

Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Companhia são: aplicações em fundos de investimento mensurados ao valor justo por meio do resultado e aplicações em letras financeiras e comissões a receber de seguradoras, classificados ao custo amortizado. Os principais passivos financeiros são contas a pagar e dividendos a pagar e são classificados pelo custo amortizado.
a) Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes de caixa estão representados por saldos em depósitos bancários.
b) Aplicações financeiras: Representam os recursos aplicados em Letras Financeiras e Fundos de Investimento.
c) Comissões a receber: Comissões a receber são ativos financeiros, classificados como custo amortizado, com recebimentos fixos ou determináveis. São decorrentes dos serviços prestados às seguradoras que ainda não foram liquidados.
d) Ativos circulante e não circulante: Demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos das variações monetárias "pro rata temporis", deduzidos das correções provisórias para perdas e das rendas a apropriar.
e) Passivos circulante: Os passivos são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos.

3.4. Incerteza sobre o tratamento de tributos sobre o lucro:
Relativo ao ICP 22 "Incerteza sobre tratamento de Tributos sobre o Lucro", a interpretação esclarece como aplicar os requisitos de reconhecimento e mensuração do CPC 32, quando há incerteza sobre os tratamentos de tributos sobre o lucro.
A Administração da Companhia deve reconhecer e mensurar seu tributo corrente ou diferido aplicável, aplicando os requisitos do CPC 32, com base em lucro tributável (prejuízo fiscal), bases fiscais, prejuízos fiscais não utilizados, créditos fiscais não utilizados e alíquotas fiscais determinados, aplicando esta interpretação que foi aprovada em 21 de dezembro de 2018 e entrou em vigência em 1º de janeiro de 2019.
Na avaliação da Administração da Companhia, não existem impactos significativos em decorrência da interpretação, uma vez que todos os procedimentos adotados para a apuração e recolhimento de tributos sobre o lucro estão amparados na legislação e precedentes de Tribunais Administrativos e Judiciais.

3.5. Provisão para imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido: São computadas pela aplicação das alíquotas vigentes da seguinte forma: 15% (acrescido do adicional de 10%, conforme a legislação) para o imposto de renda sobre o lucro líquido apurado no período e 9% para a contribuição social, ajustadas pelas adições e exclusões de caráter permanente e temporária.
O imposto de renda e a contribuição social diferidos foram calculados sobre as adições e exclusões temporárias e com base nas expectativas atuais de realização, considerando a análise da Administração. Os saldos totais apresentados são discriminados na Nota Explicativa nº 9.

3.6. Reconhecimento da receita: Para o reconhecimento da receita, a Banrisul Corretora de Seguros utiliza-se do conceito de reconhecimento da receita. A distribuição de dividendos que a administração da Companhia apresenta em conformidade com as obrigações de desempenho; iii) determinação do preço da transação; iv) alocação do preço da transação e v) reconhecimento da receita.
As receitas de comissões são reconhecidas quando (ou a medida que) a entidade satisfizer a obrigação de desempenho ao longo do bem ou serviço (ou ativo) prometido ao cliente. As receitas de comissões são provenientes dos segmentos de seguro de vida, prestamista e patrimoniais, previdências e capitalização.

Em casos de devolução de prêmio aos segurados, a corretora ressurta à seguradora a comissão (seguros anuais) recebida na primeira data de aniversário da contratação. A distribuição de dividendos que a administração da Companhia apresenta em conformidade com as obrigações de desempenho; iii) determinação do preço da transação; iv) alocação do preço da transação e v) reconhecimento da receita.
3.7. Comissões a apropriar: Os valores recebidos das seguradoras de forma antecipada, relativos à receita cuja obrigação de desempenho não tenha sido cumprida são contabilizados em conta de passivo para apropriar como receita à medida que a obrigação de desempenho com a seguradora ocorra, ou seja, de acordo com a administração dos contratos de seguro intermediados entre o segurado e a seguradora.

3.8. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTÁBEIS CRÍTICOS
A Administração estabelece estimativas e premissas que afetam os valores de ativos e passivos reportados. As estimativas e julgamentos são continuamente revisados e estão baseados na experiência histórica e em outros fatores, incluindo incertezas de eventos futuros considerados razoáveis para as circunstâncias.
3.9. LUCRO POR AÇÃO
O lucro por ação é calculado pela divisão do Lucro Líquido atribuído ao controlador da Banrisul Corretora de Seguros pelo número de ações ordinárias em circulação em cada exercício.

4. REMUNERAÇÃO DE ADMINISTRADORES
A Administração estabelece estimativas e premissas que afetam os valores de ativos e passivos reportados. As estimativas e julgamentos são continuamente revisados e estão baseados na experiência histórica e em outros fatores, incluindo incertezas de eventos futuros considerados razoáveis para as circunstâncias.
5. GERENCIAMENTO DE RISCO
Em consonância com a legislação, a Banrisul Corretora de Seguros S.A. aderiu ao Sistema de Controles Internos do controlador Banrisul, um conjunto de políticas e procedimentos, instituído pela alta administração, para assegurar que os riscos inerentes às atividades da organização sejam identificados e administrados adequadamente. Adicionalmente, a Banrisul Corretora de Seguros S.A. submeteu-se à Auditoria Interna do controlador Banrisul, objetivando estar em conformidade com a regulamentação vigente.

6. APLICAÇÕES FINANCEIRAS

	31/12/2023		31/12/2022	
	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor Justo
Fundos de Investimento*	134.226	134.226	169.890	169.890
Letras Financeiras*	249.995	250.930	103.370	104.126
Total aplicações financeiras	384.221	385.156	273.260	274.016
Circulante	134.226	134.226	169.890	169.890
Não circulante	249.995	250.930	103.370	104.126

(1) Saldo constituído pelos seguintes fundos de investimento: Banrisul Absolut Fundo de Investimento Renda Fixa LP, cuja composição é em Letras Financeiras do Tesouro – LFT, Banrisul Foco IDKA IPCA 2A Fundo de Investimento Renda Fixa, cuja composição é em Notas do Tesouro Nacional – NTN-B, Banrisul Foco IRP-M F1 RF, cuja composição é em Letras do Tesouro Nacional – LTN. Estes ativos são classificados como valor justo por meio do resultado com opção de resgate imediato.
(2) Investimento em Letra Financeira emitida pelo Banrisul, classificada como custo amortizado.

7. COMISSÕES A RECEBER

	31/12/2023	31/12/2022
Seguros em geral ⁽¹⁾	18.111	3.170
Títulos de capitalização	2.285	2.622
Previdência privada	1.034	2
Total comissões a receber	21.430	5.794
Circulante	21.430	5.794

(1) Saldo composto, principalmente, por correlagem sobre intermediação de seguros vida e prestamistas.

8. OUTROS ATIVOS

	31/12/2023	31/12/2022
Impostos a compensar ⁽¹⁾	9.731	8.764
Despesas antecipadas	20	18
Total outros ativos	9.751	8.782
Circulante	9.751	8.782

(1) O saldo de impostos a compensar até 31 de dezembro de 2023 está contabilizado no Ativo Circulante da Companhia sendo R\$ 5.503 relativo a imposto de Renda, R\$ 1.981 de Contribuição Social, R\$ 401 de PIS e R\$ 1.846 de Cofins.
9. ATIVOS E PASSIVOS FISCAIS DIFERIDOS
O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal e o respectivo valor contábil, provenientes de provisões temporariamente indutíveis. Sobre esse valor é aplicada alíquota de 34% de imposto de renda e contribuição social. Os valores apresentados são revisados mensalmente. Os saldos relativos aos ativos por impostos diferidos estão representados na tabela abaixo:

	31/12/2023	Constituição (Realização)	31/12/2023
Provisões passivas ⁽¹⁾	1.069	2.653	3.722
Provisões civis	2	(2)	-
Total do ativo fiscal diferido	1.071	2.651	3.722
Não circulante	1.071	2.651	3.722

(1) Composto pelos saldos dos bônus de seguro e programas de participação nos resultados.

Diante das enchentes que atingiram nosso Estado, foram adotadas medidas emergenciais junto às Seguradoras parceiras para prestação de suporte e priorização dos atendimentos nos locais afetados.
Além disso, atenta às necessidades sociais, a Companhia destinou R\$ 2,075 mil para patrocínios voltados para a Cultura e Incentivo ao Esporte e, R\$ 590,5 mil destinados a doações ao Fundo do Idoso, perfazendo um montante de R\$ 2.665,5 mil.

A cobrança de prêmios de seguros, contribuições de previdência

